



CONSTRUTORA

Isadora

À Prefeitura Municipal de Pajeú do Piauí-PI

Comissão Permanente de Licitação – CPL

Ref. TOMADA DE PREÇOS Nº 0011/2022

Processo Administrativo Nº 0.010.002.890/2022

Objeto: Contratação para execução dos serviços de reforma e requalificação da praça Maria Rodrigues no Município de Pajeú do Piauí – PI, conforme especificações contidas no projeto básico e edital.

CARTA-PROPOSTA**DADOS DA LICITANTE:****RAZÃO SOCIAL:** L SILVA MESQUITA EIRELI.**CNPJ Nº.** 42.011.949/0001-37**ENDEREÇO:** Quadra P Casa 08, Sala B, Conjunto Novo Retiro Bairro: Meladão - Floriano – PI.**E-mail:** construtoraisadora@gmail.com Telefone: (89) 99421-3494.**DADOS BANCÁRIOS:****BANCO:** BANCO DO BRASIL **AGÊNCIA:** 0096-5**C/C:** 65.594-5**TITULAR:** L SILVA MESQUITA EIRELI**LOCAL:** FLORIANO/PI**VALIDADE DA PROPOSTA:** 180 (CENTO E OITENTA) DIAS**PRAZO DE EXECUÇÃO:** CONFORME CRONOGRAMA FÍSICO – FINANCEIRO, CONSTANTE NO EDITAL.**FORMA DE PAGAMENTO:** CONFORME EDITAL.**DEMAIS EXIGÊNCIAS:** TUDO EM CONFORMIDADE COM O EDITAL;

Declaramos que nos preços propostos encontram-se incluídas todas as despesas diretas e indiretas, tributos incidentes, impostos, taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, trabalhistas e comerciais, frete, seguros, demais despesas e quaisquer outros ônus e custos que porventura possam recair sobre o serviço objeto da presente licitação.

Declaramos o comprometimento em entregar o objeto dentro das especificações e condições dos Anexos deste Edital.

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 391.551,24 (trezentos e noventa e um mil quinhentos e cinquenta e um reais e vinte e quatro centavos).

APRESENTAMOS NOSSA PROPOSTA, CONFORME OS PREÇOS ESTÃO COMPOSTOS NAS PLANILHAS EM ANEXOS:

Pajeú do Piauí (PI), 09 de dezembro de 2022

L SILVA MESQUITA EIRELI

CNPJ: 42.011.949/0001-37

Leiliany Silva Mesquita

Empresária Individual

CPF: 005.896.053-80

RG: 2.415.539 SSP/PI

42.011.949/0001-37
L SILVA MESQUITA EIRELI
Conj. Novo Retiro, Q P - C 08 - Meladão
CEP: 64.808-835 - Floriano-PI

CNPJ: 42.011.949/0001-37

Conjunto Habitacional Novo Retiro, Q-P, C-08/ Sala B

CEP: 64.808-835 Bairro Meladão Floriano-PI

construtoraisadora@gmail.com



CONSTRUTORA

Isadora

Obra

REFORMA DA PRAÇA MARIA
RODRIGUES, NO PAJEÚ DO PIAUÍ - CR
923345/2021

B.D.I.

23,56%

Encargos Sociais

Não Desonerado:
Horista: 112,15%
Mensalista: 70,87%**PROPOSTA RESUMO**

Item	Descrição	Total	Peso (%)
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	15.968,16	4,08 %
2	SERVIÇOS INICIAIS	4.772,56	1,22 %
3	DEMOLIÇÕES GERAIS	52.136,09	13,32 %
4	MOVIMENTO DE TERRA	3.483,43	0,89 %
5	INFRAESTRUTURA E CANTEIROS	22.491,96	5,74 %
6	REVESTIMENTOS	27.858,71	7,11 %
7	PAVIMENTAÇÃO	175.045,12	44,71 %
8	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	58.297,92	14,89 %
9	PINTURAS	13.425,44	3,43 %
10	SERVIÇOS DIVERSOS	18.071,85	4,62 %

Importa a presente planilha orçamentária o valor de R\$ 392.000,00 (trezentos e noventa e um mil, quinhentos e cinquenta e um reais e vinte e quatro centavos) 100,00 %

Total Geral**391.551,24**

42.011.949/0001-37
L SILVA MESQUITA EIRELI
Conj. Novo Retiro - Q P - C 08 - Meladão
CEP: 64.808-835 - Floriano-PI

Obra

REFORMA DA PRAÇA MARIA RODRIGUES, NO PAJEU DO PIAUI - CR 923345/2021

Bancos

B.D.I.

Encargos Sociais

SINAPI - 09/2022 - Piauí
SICRO3 - 04/2022 - Piauí
ORSE - 08/2022 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará

Não Desonerado:
Horista: 112,15%
Mensalista: 70,87%



PLANILHA DETALHADA

Item	Código	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA					15.968,16
1.1	10536 ADAPTADA	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	MES	3,00	4.307,80	5.322,72	15.968,16
2		SERVIÇOS INICIAIS					4.772,56
2.1	ADAPTADA SINAPI 74209	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	7,22	534,98	661,02	4.772,56
3		DEMOLIÇÕES GERAIS					52.136,09
3.1	97623	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. (CONFORME PLANTA DE PAGINAÇÃO DE ÁREAS A REQUALIFICAR)	m³	18,92	139,52	172,39	3.261,62
3.2	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. (REBOCO DOS CANTEIROS A CONSERVAR E QUE RECEBERÁ REVESTIMENTO CERAMICO)	m²	87,35	2,66	3,29	287,38
3.3	ORSE COD 21 - ADAPTADA SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANITICA OU PRE MOLDADO (MEIO FIO A RETIRAR)	M	140,00	9,82	12,13	1.698,20
3.4	1066 ADAPTADA SEINFRA	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO EM CONCRETO PISO DA PRAÇA A DEMOLIR (CONFORME PLANTA DE PAGINAÇÃO DE ÁREAS A REQUALIFICAR)	m²	1.037,57	25,55	31,57	32.756,08
3.5	7989-ORSE- ADAPTADO	Demolição de pavimentação em paralelepípedo sem reaproveitamento (ESTACIONAMENTOS A DEMOLIR)	m²	502,16	11,79	14,57	7.316,47
3.6	100329	RETIRADA DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM MAIS DE DUAS ÁGUAS.. (QUIOSQUE A DEMOLIR)	m²	50,10	13,02	16,09	806,11
3.7	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. (QUIOSQUE A DEMOLIR)	m²	50,10	1,43	1,77	88,68
3.8	97642	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA OU DE MADEIRA PARA FORRO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. (QUIOSQUE A DEMOLIR)	m²	50,10	2,56	3,16	158,32
3.9	97650	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. (QUIOSQUE A DEMOLIR)	m²	50,10	5,95	7,35	368,24
3.10	97652	REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VÃO MAIOR OU IGUAL A 8M, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. (QUIOSQUE A DEMOLIR)	UN	1,00	149,42	184,62	184,62
3.11	97661	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. (QUIOSQUE A DEMOLIR E PRAÇA)	M	137,98	0,53	0,65	89,69
3.12	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. (QUIOSQUE A DEMOLIR)	m²	5,67	7,43	9,18	52,05
3.13	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. (QUIOSQUE A DEMOLIR)	m²	8,10	28,41	35,10	284,31
3.14	97623	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. (QUIOSQUE A DEMOLIR)	m³	21,51	139,52	172,39	3.708,11
3.15	97626	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. (QUIOSQUE A DEMOLIR)	m³	1,77	492,09	608,03	1.076,21
4		MOVIMENTO DE TERRA					3.483,43
4.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. (MEIO FIO)	m³	9,80	68,95	85,19	834,86
4.2	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. (CANTEIROS DE ALVENARIA)	m³	7,35	68,95	85,19	626,15
4.3	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. (BASE DOS POSTES E ELETRODUTOS SUBTERRANEOS)	m³	3,24	68,95	85,19	276,02
4.4	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DO ATERRO DOS (RETIRADA DOS CANTEIROS E DO ATERRO DO QUIOSQUE A DEMOLIR)	m³	20,50	68,95	85,19	1.746,40
5		INFRAESTRUTURA E CANTEIROS					22.491,96
5.1	103335	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. (CANTEIROS NOVOS EM ALVENARIA)	m²	66,04	134,41	166,08	10.967,92
5.2	95955	PILAR EM CONCRETO ARMADO, FCK = 25 MPA. PARA CANTEIROS NOVOS	m³	1,34	3.194,07	3.946,59	5.288,43
5.3	95955	CINTA EM CONCRETO ARMADO, FCK = 25 MPA. PARA CANTEIROS NOVOS	m³	1,58	3.194,07	3.946,59	6.235,61
6		REVESTIMENTOS					27.858,71
6.1	87893	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. (PAREDES DOS CANTEIROS NOVOS)	m²	132,08	6,68	8,25	1.089,66

Handwritten signature

42.011.948/0001-37
L SILVA MESQUITA EIREL
Conj. Novo Retiro, Q P - C 08 - Meladão
CEP: 64.808-835 - Florianópolis-PI

Obra

Bancos

B.D.I.

Encargos Sociais

REFORMA DA PRAÇA MARIA RODRIGUES, NO PAJEU DO PIAUI - CR 923345/2021

SINAPI - 09/2022 - Piauí
SICRO3 - 04/2022 - Piauí
ORSE - 08/2022 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará

Não Desonerado:
Horista: 112,15%
Mensalista: 70,87%

PLANILHA DETALHADA

Item	Código	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
6.2	87794	REBOCO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESEÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. (FACE INTERNA DOS CANTEIROS NOVOS)	m²	70,41	39,18	48,41	3.408,55
6.3	87528	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. (FACE EXTERNA, TOPO E BORDA DOS CANTEIROS EM ALVENARIA, NOVOS E PRESERVADOS).	m²	149,03	40,67	50,25	7.488,76
6.4	87265	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES DE ATÉ 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	149,03	62,04	76,66	11.424,64
6.5	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS (FACE INTERNA DOS CANTEIROS NOVOS)	m²	70,41	51,12	63,16	4.447,10
7		PAVIMENTAÇÃO					175.045,12
7.1	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 4 CM. (CONFORME PLANTA DE PAGINAÇÃO DE ÁREAS)	m²	1.150,66	62,00	76,61	88.152,06
7.2	5914389	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada (TRANSPORTE DO BLOQUETES, TENDO EM VISTA QUE A FÁBRICA DE PRÉ MOLDADOS MAIS PROXIMA, FICA EM FLORIANO PI)	tkm	23.732,36	0,77	0,95	22.545,74
7.3	101852	REASSENTAMENTO DE PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍPEDOS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. ESTACIONAMENTO A REFORMAR, CONFORME PLANTA DE PAGINAÇÃO	m²	401,23	67,88	83,87	33.651,16
7.4	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	245,00	43,34	53,55	13.119,75
7.5	94994	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. (PLATAFORMAS-CONFORME PLANTA DE PAGINAÇÃO DE ÁREAS)	m²	15,34	116,29	143,69	2.204,20
7.6	94274	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	71,79	46,88	57,92	4.158,08
7.7	101094-SINAPI-ADAPTADO	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, EM PLACAS DE CONCRETO 25X25CM - CONFORME PLANTA DE ACESSIBILIDADE)	M	287,10	31,61	39,06	11.214,13
8		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					58.297,92
8.1	100621-ADAPTADA	POSTE DE AÇO GALVANIZADO,, H=6M, INCLUSIVE LUMINÁRIAS EM LED - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	8,00	4.664,36	5.788,00	46.304,00
8.2	91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (INTERLIGAÇÃO DOS POSTES - MEIO SUBTERRANEO)	M	247,55	6,63	8,19	2.027,43
8.3	3342	Fornecimento de cabo multiplexado para rede 2x1x16+16mm2 (REDE DE DISTRIBUIÇÃO ATÉ POSTE DA PRAÇA) AÉREA	m	23,14	9,20	11,37	263,10
8.4	102487	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. (CHUMBADOR DOS POSTES)	m³	4,32	667,78	825,11	3.564,48
8.5	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. (VALA PARA ELETRODUTOS DE INTERLIGAÇÃO DOS POSTES) 20X20CM	m³	3,62	68,95	85,19	308,39
8.6	97896	CAIXA ENTERRADA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. (INPEÇÃO DA INSTALAÇÃO DOS POSTES E ATERRAMENTO)	UN	8,00	311,32	384,67	3.077,36
8.7	93008	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (INTERLIGAÇÃO DOS POSTES)	M	99,92	14,92	19,14	1.971,03
8.8	SINAPI 101489-ADAPTADA	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A	UN	1,00	875,79	1.082,13	1.082,13
9		PINTURAS					13.425,44
9.1	102492	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. (BORDA DA PRAÇA E PASSARELA VERMELHA, CONFORME PROJETO)	m²	553,17	19,64	24,27	13.425,44
10		SERVIÇOS DIVERSOS					18.071,85
10.1	98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS.	m²	300,68	14,84	18,34	5.514,47

42.011.949/0001-37
L SILVA M. S. M. EIRELI
Conj. Novo Retiro, Q P - C 08 - Metadão
CEP: 64.808-835 - Floriano-PI

[Handwritten signature]



Obra

REFORMA DA PRAÇA MARIA RODRIGUES, NO PAJEÚ DO PIAUÍ - CR 923345/2021



Bancos

B.D.I.

Encargos Sociais

SINAPI - 09/2022 - Piauí
SICRO3 - 04/2022 - Piauí
ORSE - 08/2022 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará

Não Desonerado:
23,56 Hora: 112,15%
Mensalista: 70,87%

PLANILHA DETALHADA

Item	Código	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
10.2	89448	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA PARA IRRIGAÇÃO)	M	57,63	15,41	19,04	1.097,28
10.3	95676	CAIXA EM CONCRETO PRE-MOLDADO PARA ABRIGO DO PONTO D'ÁGUA - PARA ACOPLAR A MANGUEIRA DE JARDINAGEM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	3,00	116,18	143,55	430,65
10.4	89623	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (CONFORME PROJETO HIDRÁLICO)	UN	3,00	18,16	22,44	67,32
10.5	103038	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, COM VOLANTE, 1 1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (PONTOS D'ÁGUA)	UN	3,00	45,31	55,99	167,97
10.6	89570	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 1.1/2", INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	1,00	11,99	14,81	14,81
10.7	89497	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (SUBIDA DA REDE E FINAL DO RAMAL)	UN	3,00	11,61	14,35	43,05
10.8	99811	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. (LIMPEZA GERAL DA OBRA E SEU ENTORNO, POIS NÃO POSSUE ISOLAMENTO)	m²	3.024,31	2,87	3,55	10.736,30
VALOR TOTAL						391.551,24	

Importa a presente planilha orçamentária o valor de R\$ 392.000,00 (trezentos e noventa e um mil, quinhentos e cinquenta e um reais e vinte e quatro centavos)

[Handwritten signature]

42.011.949/0001-37
L SILVA MESQUITA EIRELI
Conj. Novo Res. Q P - C 08 - Meladão
CEP: 64.808-835 - Floriano-Pi



Obra

Bancos
SINAPI - 09/2022 - Piauí
SICRO3 - 04/2022 - Piauí
ORSE - 08/2022 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará

REFORMA DA PRAÇA MARIA RODRIGUES, NO PAJEU DO PIAUÍ -
CR 923345/2021

B.D.I.
23,56

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 112,15%
Mensalista: 70,87%

Item	Descrição	Total Por Etapa		30 DIAS		60 DIAS		Porcentagem	Custo
		Porcentagem	Valor	Porcentagem	Valor	Porcentagem	Valor		
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	4,08%	R\$ 15.968,16	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%	R\$ 15.968,16
2	SERVIÇOS INICIAS	1,22%	R\$ 4.772,56	100,00%	R\$ 4.772,56	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
3	DEMOLIÇÕES GERAIS	13,32%	R\$ 52.136,09	100,00%	R\$ 52.136,09	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
4	MOVIMENTO DE TERRA	0,89%	R\$ 3.483,43	100,00%	R\$ 3.483,43	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
5	INFRAESTRUTURA E CANTEIROS	5,74%	R\$ 22.491,96	0,00%	R\$ 0,00	100,00%	R\$ 22.491,96	0,00%	R\$ 0,00
6	REVESTIMENTOS	7,11%	R\$ 27.858,71	0,00%	R\$ 0,00	50,00%	R\$ 13.929,36	50,00%	R\$ 13.929,36
7	PAVIMENTAÇÃO	44,71%	R\$ 175.045,12	0,00%	R\$ 0,00	60,00%	R\$ 105.027,07	40,00%	R\$ 70.018,05
8	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	14,89%	R\$ 58.297,92	0,00%	R\$ 0,00	30,00%	R\$ 17.489,38	70,00%	R\$ 40.808,54
9	PINTURAS	3,43%	R\$ 13.425,44	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%	R\$ 13.425,44
10	SERVIÇOS DIVERSOS	4,62%	R\$ 18.071,85	31,00%	R\$ 5.602,27	2,10%	R\$ 379,51	66,90%	R\$ 12.090,07
Porcentagem		100,00%		16,85%	R\$ 65.994,35	40,69%	R\$ 159.317,27	42,46%	R\$ 166.239,61
Custo					16,85%		57,54%		100,00%
Porcentagem Acumulado									
Custo Acumulado			R\$ 391.551,24		R\$ 65.994,35		R\$ 225.311,63		R\$ 391.551,24



42.011.949/0001-37
L SILVA NEQUITA EIRELI
Conj. Novo Retiro, Q.P. - C 08 - Meladão
CEP: 64.808-835 - Florianópolis-PI

Handwritten signatures



CONSTRUTORA

Isadora

DETALHAMENTO DO BDI

Item	Descrição dos serviços	Preço de Venda (%)	Custo Direto (%)
1	Administração Central (A)		4,67%
2	Impostos e Taxas (I)		6,65%
2.1	ISS	3,00%	
2.2	PIS	0,65%	
2.3	Cofins	3,00%	
2.4	CPRB (INSS)	0,00%	
3	Risco, seguro e garantia (R)		1,54%
3.1	Risco	0,97%	
3.2	Seguro	0,20%	
3.3	Garantia	0,37%	
4	Despesas Financeiras (DF)		1,21%
5	Lucro (L)		7,30%
BDI* (%):			23,56

Considerações: Acórdão nº 2622/2013 - TCU /Plenário

(*) $BDI (%) = (((1+(AC+S+R+G))*(1+DF)*(1+L)/(1-I))-1)*100$

* Considerando a Lei nº 12.844/2013 e Acórdão 2293/2013-TCU -Plenário

42.011.949/0001-37
L SILVA MESAQUITA EIRELI
Conj. Novo Retiro, C.P. - C 08 - Meladão
CEP: 64.808-835 - Floriano-PI

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO-DE-OBRA - SINAPI

ITEM	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA (%)	MENSALISTA (%)	HORISTA (%)	MENSALISTA (%)
GRUPO "A" - ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Conta Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	SUBTOTAL DO GRUPO "A"	16,80%	16,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B - ENCARGOS QUE RECEBEM INCIDÊNCIAS DE "A"					
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,82%	0,00%	17,82%	0,00%
B2	FERIADOS	3,95%	0,00%	3,95%	0,00%
B3	AUXÍLIO - ENFERMIDADE	0,89%	0,67%	0,87%	0,67%
B4	13º Salário	10,74%	8,33%	10,76%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,16%	0,00%	1,16%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	8,35%	6,47%	8,35%	6,47%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%	0,03%	0,03%
B	SUBTOTAL GRUPO "B"	43,84%	16,20%	43,84%	16,20%
GRUPO "C" - ENCARGOS SOCIAIS QUA NÃO RECEBEM INCIDÊNCIAS GLOBAIS DE "A"					
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,20%	4,03%	5,20%	4,03%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,12%	0,09%	0,12%	0,09%
C3	Férias Idemizadas	5,26%	4,07%	5,26%	4,07%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90%	3,02%	3,90%	3,02%
C5	Idemização Adicional	0,44%	0,34%	0,44%	0,34%
C	SUBTOTAL DO GRUPO "C"	14,92%	11,55%	14,92%	11,55%
GRUPO "D" - TAXAS DAS REINCIDÊNCIAS					
D1	REINCIDÊNCIA DE A SOBRE B	7,37%	2,72%	16,13%	5,96%
D2	REINCIDÊNCIA DE A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E	0,44%	0,34%	0,46%	0,36%
D	SUBTOTAL DO GRUPO "D"	7,81%	3,06%	16,59%	6,32%
TOTAL (A+B+C+D)		83,37%	47,61%	112,15%	70,87%

42.011.949/0001-37
L SILVA MESQUITA EIRELI
 Conj. Novo Retiro, Q P - C 08 - Metadão
 CEP: 64.808-835 - Floriano-PI

mes
Mesquita



CONSTRUTORA
Isadora

Composições Analíticas com Preço Unitário
REFORMA DA PRAÇA MARIA RODRIGUES EM PAJEÚ DO PIAUÍ - CR 9233345/2021 - rev4

B.D.I.
23,56%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 112,15%
Mensalista: 70,87%

COMPOSIÇÕES

1.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10536ADAPTA	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MES	1,00000000	4.307,80	4.307,80
Composição Auxiliar	90778 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,00000000	115,81	2.316,20
Composição Auxiliar	90776 SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	28,18	1.127,20
Composição Auxiliar	88326 SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	21,61	864,40
		MO sem LS =>		LS =>	2.100,06	MO com LS =>	3.972,60
		Valor do BDI =>				Valor com BDI =>	5.322,71

2.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	ADAPTADA SINAPI 74209	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	1,00000000	534,98	534,98
Composição Auxiliar	94962 SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRACO 1:4:5,4:5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,01000000	472,25	4,72
Composição Auxiliar	88262 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	22,10	22,10
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVELENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,00000000	17,43	34,86
Composição Insumo	00004813 SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE "2,4 X 1,2" M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	Material	m²	1,00000000	425,00	425,00
Insumo	00004491 SINAPI	PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA "7,5 X 7,5" CM (3 X 3 ")	Material	M	4,00000000	10,51	42,04
Insumo	00005075 SINAPI	PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	KG	0,11000000	22,34	2,45
Insumo	00004417 SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA "8 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	M	1,00000000	3,81	3,81
		SARRAFO NAO APARELHADO "2,5 X 7" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA		LS =>	21,56	MO com LS =>	40,79
		Valor do BDI =>				Valor com BDI =>	661,02



mes
Albuquerque

42011-949/0001-37
L SILVA MESQUITA EIRELI
Cont. Novo Retiro, Q.P. - C.08 - Melrão
L CEP: 64.808-835 - Fone: 3311-1111

COMPOSIÇÕES

1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10536ADAPTA	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MES	1,00000000	4.307,80	4.307,80
Composição Auxiliar	90778	SNAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,00000000	115,81	2.316,20
Composição Auxiliar	90776	SNAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	28,18	1.127,20
Composição Auxiliar	88326	SNAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	21,61	864,40
3.1	Código	Banco <th>Descrição</th> <th>Tipo</th> <th>Und</th> <th>Quant.</th> <th>Valor Unit</th> <th>Total</th>	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97623	SNAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. (CANTEIROS ANTIGOS)	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m³	1,00000000	139,52	139,52
Composição Auxiliar	88316	SNAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	7,12110000	17,43	124,12
Composição Auxiliar	88309	SNAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,68910000	22,35	15,40
			MO sem LS =>	45,25	LS =>	50,75	MO com LS =>	96,00
			Valor do BDI =>	32,87			Valor com BDI =>	172,39

3.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97631	SNAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. (REBOCO DOS CANTEIROS A CONSERVAR)	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,00000000	2,66	2,66
Composição Auxiliar	88316	SNAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,10530000	17,43	1,83
Composição Auxiliar	88309	SNAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,03740000	22,35	0,83
			MO sem LS =>	0,88	LS =>	0,98	MO com LS =>	1,86
			Valor do BDI =>	0,62			Valor com BDI =>	3,28

3.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	ORSE COD 21-	Próprio	DEMOLIÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANITICA OU PRE MOLDADO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M	1,00000000	9,82	9,82
Composição Auxiliar	88309	SNAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,05000000	22,35	1,11
Composição Auxiliar	88316	SNAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,50000000	17,43	8,71
			MO sem LS =>	3,19	LS =>	3,57	MO com LS =>	6,76
			Valor do BDI =>	2,31			Valor com BDI =>	12,13

3.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	SEINFRA 1066	Próprio	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO EM CONCRETO PISO DA PRACA A DEMOLIR	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	m²	1,00000000	25,55	25,55
Composição Auxiliar	88309	SNAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,13000000	22,35	2,90



Handwritten signature and initials.

42.011.949/0001-37
L SILVA MARQUITA EIRELI
Conj. Novo Retiro, Q. P. - C. 08 - Meladão
L CEP: 64.808-835 - Floriano-PI

COMPOSIÇÕES

1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10536	ADAPTA	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MES	1,00000000	4.307,80	4.307,80
Composição	90778	SNAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,00000000	115,81	2.316,20
Auxiliar	90776	SNAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	28,18	1.127,20
Composição	88326	SNAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	21,61	864,40
Auxiliar	88316	SNAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,30000000	17,43	22,65
				MO sem LS =>	LS =>	9,30	MO com LS =>	17,59
				Valor do BDI =>				31,56
3.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	7989-ORSE-ADAPTADO	Próprio	Demolição de pavimentação em paralelepípedo sem reaproveitamento (ESTACIONAMENTOS A DEMOLIR)	SEOP - SERVIÇOS OPERACIONAIS	m²	1,00000000	11,79	11,79
Composição	88309	SNAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,06000000	22,35	1,34
Auxiliar	88316	SNAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,60000000	17,43	10,45
				MO sem LS =>	LS =>	4,29	MO com LS =>	8,12
				Valor do BDI =>				14,56
3.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	100329	SNAPI	RETIRADA DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM MAIS DE DUAS ÁGUAS., (QUIOSQUE A DEMOLIR)	COBE - COBERTURA	m²	1,00000000	13,02	13,02
Composição	93282	SNAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,00670000	24,20	0,16



Handwritten signatures and initials.

42.011.949/0001-371
 L SILVA MESQUITA EIRELI
 Conj. Novo Paju, Q.P. - C.08 - Metadão
 CEP: 64.808-835 - Floriano-PI

COMPOSIÇÕES

1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10536ADAPTA	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MES	1,00000000	4.307,80	4.307,80
Composição Auxiliar	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,00000000	115,81	2.316,20
Composição Auxiliar	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	28,18	1.127,20
Composição Auxiliar	88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	21,61	864,40
Composição Auxiliar	93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,00480000	25,29		0,12
Composição Auxiliar	88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,20500000	21,89	4,48
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,28900000	17,43	5,03
Composição Auxiliar	00007175	SINAPI	TELHA DE BARRO / CERÂMICA, NAO ESMALTADA, TIPO ROMANA, AMERICANA, PORTUGUESA, FRANCESA, COMPRIMENTO DE 41" CM, RENDIMENTO DE 16" TELHAS/M2	Material	UN	3,55000000	0,91	3,23
Insumo				MO sem LS =>	LS =>	3,69	MO com LS =>	6,98
				Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	16,08

3.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. (QUIOSQUE A DEMOLIR)	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,00000000	1,43	1,43
Composição Auxiliar	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,02580000	21,50	0,55
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,05070000	17,43	0,88
				MO sem LS =>	LS =>	0,54	MO com LS =>	1,03
				Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	1,76

3.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97642	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA OU DE MADEIRA PARA FORRO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. (QUIOSQUE A DEMOLIR)	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,00000000	2,56	2,56
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,09050000	17,43	1,57
				Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	4,13



Handwritten signature and initials.

42.011.949/0001-3
L SILVA M SQUITA EIR
Conj. Novo Retiro, Q.P. - C 08 - M
CEP. 64.808-835 - Florianópolis

COMPOSIÇÕES

1.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10536ADAPTA	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MES	1,0000000	4.307,80	4.307,80
Auxiliar	90778 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,0000000	115,81	2.316,20
Auxiliar	90776 SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,0000000	28,18	1.127,20
Auxiliar	88326 SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,0000000	21,61	864,40
Auxiliar	88278 SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0461000	21,50	0,99
		MO sem LS =>		LS =>	0,97	MO com LS =>	1,84
		Valor do BDI =>			0,60	Valor com BDI =>	3,16
3.9	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97650 SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. (QUIOSQUE A DEMOLIR)	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,0000000	5,95	5,95
Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2086000	17,43	3,63
Auxiliar	88323 SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1062000	21,89	2,32
		MO sem LS =>		LS =>	1,98	MO com LS =>	4,20
		Valor do BDI =>			1,40	Valor com BDI =>	7,35
3.10	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97652 SINAPI	REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VÃO MAIOR OU IGUAL A 8M, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. (QUIOSQUE A DEMOLIR)	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	UN	1,0000000	149,42	149,42
Auxiliar	88323 SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,6626000	21,89	58,28



42.011.949/0001-37
L SILVA MEQUITA EIRELI
Conj. Novo Retiro, Q. P. - C 08 - Meladão
CEP: 64.808-835 - Floriano-PI

COMPOSIÇÕES

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
1.1								
Composição	10536ADAPTA	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MES	1,00000000	4.307,80	4.307,80
Auxiliar	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,00000000	115,81	2.316,20
Auxiliar	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	28,18	1.127,20
Auxiliar	88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	21,61	864,40
Auxiliar	88316	SINAPI	SERVELENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	5,22930000	17,43	91,14
			MO sem LS =>		LS =>	55,80	MO com LS =>	105,55
			Valor do BDI =>				Valor com BDI =>	184,62

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
3.11								
Composição	97661	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. (QUIOSQUE A DEMOLIR E PRAÇA)	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	M	1,00000000	0,53	0,53
Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,00960000	22,58	0,21
Auxiliar	88316	SINAPI	SERVELENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,01880000	17,43	0,32
			MO sem LS =>		LS =>	0,20	MO com LS =>	0,38
			Valor do BDI =>				Valor com BDI =>	0,65

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
3.12								
Composição	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. (QUIOSQUE A DEMOLIR)	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,00000000	7,43	7,43
Auxiliar	88316	SINAPI	SERVELENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,25820000	17,43	4,50
Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,13150000	22,35	2,93
			MO sem LS =>		LS =>	2,78	MO com LS =>	5,25
			Valor do BDI =>				Valor com BDI =>	9,18

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
3.13								
Composição	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. (QUIOSQUE A DEMOLIR)	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,00000000	28,41	28,41
Auxiliar	88316	SINAPI	SERVELENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,71560000	17,43	12,47
			MO sem LS =>		LS =>			
			Valor do BDI =>				Valor com BDI =>	40,88



Handwritten signatures and initials in blue ink.

42.011.949/0001-37
L. SILVA MESQUITA EIRELI
Cnpj. Novo Retiro, Q.P. - C 08 - Maranhão
CEP. 64.808-835 - Fátima - PI

COMPOSIÇÕES

1.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10536ADAPTA	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MES	1,00000000	4.307,80	4.307,80
Auxiliar	90778 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,00000000	115,81	2.316,20
Composição	90776 SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	28,18	1.127,20
Auxiliar	88326 SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	21,61	864,40
Composição	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,36430000	22,35	8,14
Auxiliar	00041954 SINAPI	CABO DE ACO GALVANIZADO, DIAMETRO 9,53 MM (3/8"), COM ALMA DE FIBRA 6 X 25 F	Material	KG	0,09840000	79,28	7,80
Insumo				LS =>	7,70 MO com LS =>		14,56
							35,10
							492,09
							417,78
							51,84
							22,47
							323,17
							608,02
							68,95

3.16	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97626 SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. (QUIOSQUE A DEMOLIR)	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,00000000	492,09	492,09
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,96930000	17,43	417,78
Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,31960000	22,35	51,84
Composição	00041954 SINAPI	CABO DE ACO GALVANIZADO, DIAMETRO 9,53 MM (3/8"), COM ALMA DE FIBRA 6 X 25 F	Material	KG	0,28350000	79,28	22,47
Insumo				LS =>	170,84 MO com LS =>		323,17
							608,02
							68,95

4.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93358 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. (MEIO FIO)	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,00000000	68,95	68,95

CPL PAJEÚ DO PIAUÍ
 Fls: _____
 Rub: _____

15

42.011.949/0001-37
 L SILVA MESSIAS EIRELI
 Conj. Novo Retiro, CEP - C 08 - Metadão
 CEP: 64.806-835 - Floriano-PI

COMPOSIÇÕES

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
1.1								
Composição	10536	ADAPTA Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MES	1,0000000	4.307,80	4.307,80
Auxiliar	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,0000000	115,81	2.316,20
Auxiliar	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,0000000	28,18	1.127,20
Auxiliar	88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,0000000	21,61	864,40
5.2								
Composição	95955	SINAPI	Descrição PILAR EM CONCRETO ARMADO, FCK = 25 MPA. PARA CANTEIROS ALTOS	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	3.194,07	3.194,07
Auxiliar	92415	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	2,3000000	135,05	310,61
Auxiliar	92451	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	3,0800000	200,32	616,98
Auxiliar	92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,4800000	11,05	16,35
Auxiliar	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	8,5100000	15,11	128,58
Auxiliar	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	14,8600000	13,00	193,18
Auxiliar	92768	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	6,2700000	14,72	92,29
Auxiliar	96533	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	4,4800000	85,61	383,53
Auxiliar	92764	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	0,3300000	10,79	3,56



Handwritten signatures and initials in blue ink.

42.011.949/0001-37
L SILVA M. SQUITA EIRELI
Conj. Novo Retiro, Q.P - C 08 - Me
CEP: 64.808-835 - Florianópolis

COMPOSIÇÕES

1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10536ADAPTA	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MES	1,00000000	4.307,80	4.307,80
Composição Auxiliar	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,00000000	115,81	2.316,20
Composição Auxiliar	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	28,18	1.127,20
Composição Auxiliar	88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	21,61	864,40
Composição Auxiliar	92769	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	2,32000000	14,42	33,45
Composição Auxiliar	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	4,98000000	18,03	89,78
Composição Auxiliar	92770	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	7,84000000	13,92	109,13
Composição Auxiliar	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	6,33000000	14,32	90,64
Composição Auxiliar	92510	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLÉS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	4,79000000	69,54	333,09
Composição Auxiliar	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	2,82000000	14,48	40,83
Composição Auxiliar	96547	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO-VIGA-BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	2,30000000	12,28	28,24
Composição Auxiliar	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	5,91000000	17,10	101,06
Composição Auxiliar	103673	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,00000000	33,59	33,59
Composição Auxiliar	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,11000000	16,12	17,89
Insumo	00001527	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1. SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVIÇO DE BOMBAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	1,10300000	517,95	571,29
				MO sem LS =>	267,57			
				Valor do BDI =>	752,52			
				MO com LS =>	300,09			
				Valor com BDI =>				3.946,59

CPL PAJEÚ DO PIAUÍ
Fls: _____
Sub: _____

6.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÁOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. (PAREDES DOS CANTEIROS A REVESTIR)	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,00000000	6,68	6,68
Composição Auxiliar	87377	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL. PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,00420000	675,03	2,83
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,06200000	17,43	1,08

42.011.949/0001-37
L SILVANA RESQUITA EIRELI
Cnpj: Novo Reitor, O.D. C.08. Mafelândia

Maria
Maria

COMPOSIÇÕES

1.1	Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	10536ADAPTA	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MES	1,00000000	4.307,80	4.307,80	
	90778	SIMAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,00000000	115,81	2.316,20	
	90776	SIMAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	28,18	1.127,20	
	88326	SIMAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	21,61	864,40	
	88309	SIMAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,12400000	22,35	2,77	
			MO sem LS =>	MO sem LS =>	LS =>	1,76	MO com LS =>	3,33	
			Valor do BDI =>	Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	8,25	

42.011.949/0001-37
 L. SILVA M. AQUITA EIRELI
 Corij. Novo Reitor, Q.P. - C.08 - Metadão
 CEP: 64.808-835 - Floresta-Pi

CPL PAJEÚ DO PIAUÍ
 Fis: _____
 Rub: _____

COMPOSIÇÕES

1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	1053BADAPTA	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MES	1,00000000	4.307,80	4.307,80
Composição Auxiliar	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,00000000	115,81	2.316,20
Composição Auxiliar	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	28,18	1.127,20
Composição Auxiliar	88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	21,61	864,40
6.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	87794	SINAPI	REBOCO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÁOS), ESPESURA DE 25 MM. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,00000000	39,18	39,18
Composição Auxiliar	87369	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,02930000	639,60	18,74
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,40900000	17,43	7,12
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,40900000	22,35	9,14
Composição Auxiliar	00037411	SINAPI	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = 1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	Material	m²	0,15810000	26,44	4,18
Insumo				MO sem LS =>	LS =>	8,20	MO com LS =>	15,52
6.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
				Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	48,41

42.011.940/0001-37
L SILVA MESQUITA EIRELI
Conj. Novo Retiro, Q P - C 08 - Metadão
CEP: 64.808-835 - Floriano-PI

Milene



20

COMPOSIÇÕES

1.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	10536ADAPTA	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MES	1,00000000	4.307,80	4.307,80	
Composição Auxiliar	90778 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,00000000	115,81	2.316,20	
Composição Auxiliar	90776 SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	28,18	1.127,20	
Composição Auxiliar	88326 SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	21,61	864,40	
Composição Auxiliar	87528 SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,00000000	40,67	40,67	
Composição Auxiliar	87369 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,03760000	639,60	24,04	
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,21100000	17,43	3,67	
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,58000000	22,35	12,96	
				MO sem LS =>	8,07	9,04	MO com LS =>	17,11
				Valor do BDI =>	9,58	Valor com BDI =>		50,25

6.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	87265 SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES DE ATÉ 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,00000000	62,04	62,04	
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,29000000	17,43	5,05	
Composição Auxiliar	88256 SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,49000000	22,26	10,90	
Insumo	00001381 SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	Material	KG	4,86000000	0,72	3,49	
Insumo	00000536 SINAPI	REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MENOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	Material	m²	1,05000000	38,89	40,28	
Insumo	00034357 SINAPI	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	Material	KG	0,42000000	4,22	1,77	
				MO sem LS =>	5,45	6,11	MO com LS =>	11,56
				Valor do BDI =>	14,61	Valor com BDI =>		76,65



42.000.000/0001-37
L SILVA MESQUITA EIRELI
Cnpj. Novo Retiro, O.P. - C.08 - Meladão
L CEP: 64.808-835 - Florianópolis

Maria

21

COMPOSIÇÕES

1.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10536ADAPTA Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MES	1,00000000	4.307,80	4.307,80
Composição Auxiliar	90778 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,00000000	115,81	2.316,20
Composição Auxiliar	90776 SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	28,18	1.127,20
Composição Auxiliar	88326 SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	21,61	864,40
Insumo	00036155 SINAPI	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/16 FACES/RETANGULAR/70LINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPIPEDO, 20 CM X 10 CM, E = 6 CM. RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	Material	m²	1,04870000	37,60	39,43

23



[Handwritten signature]

42.011.949/0001-37
L SILVA MELO EIRELI
Conj. Novo Reluz, Q.P. - C 08 - Metadão
CEP: 64.808-925 - Teresopolis, PI

COMPOSIÇÕES

1.1	Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	10536ADAPTA	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MES	1,00000000	4.307,80	4.307,80
	Auxiliar	90778 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,00000000	115,81	2.316,20
	Auxiliar	90776 SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	28,18	1.127,20
	Auxiliar	88326 SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	21,61	864,40
	Insumo	00004741 SINAPI	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Material	m³	0,00650000	149,00	0,97

7.2	Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
		5914389 SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada	Equipamentos	tkm	1,00000000	0,77	0,77
		E9579 SICRO3	Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW	Equipamentos				
				Operativa	1,00	1,00000000		
				Improdutiva	0,00	0,00		
				Operativa	286,2383	286,2383	78,5971	286,2383
				Improdutiva				
				Custo Operacional				
				Custo Horário de Equipamentos =>				286,2383
				Custo Horário de Execução =>				286,2383
				Fator de Influência da Chuva - FIC =>				0,0000
				Custo do FIC =>				0,0000
				Produção de Equipe =>				373,5000

42.011.949/0001-37
L. SILVA MENEZES QUITA EIREL
Conj. Novo Retiro, Q.P. - C 08 - Metabão
CEP: 64.808-835 - Floriano, PI



24

[Handwritten signatures]

COMPOSIÇÕES

1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10536ADAPTA	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MES	1,0000000	4.307,80	4.307,80
Composição	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,0000000	115,81	2.316,20
Auxiliar	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,0000000	28,18	1.127,20
Composição	88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,0000000	21,61	864,40
Composição								
Auxiliar								
						Custo Unitário de Execução =>		
						MO sem LS =>	0,00	0,00
						LS =>	0,00	0,00
						MO com LS =>	0,00	0,00
						LS com LS =>	0,00	0,00
						Valor com BDI =>		0,95
7.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	101852	SINAPI	REASSENTAMENTO DE PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍEDOS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL.. AF_12/2020	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	67,88	67,88
Composição	5685	SINAPI	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15/9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,2455000	60,14	14,76
Auxiliar	5684	SINAPI	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15/9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0031000	165,87	0,51
Composição	88628	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0203000	623,99	12,66
Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7458000	17,43	12,99
Composição	88260	SINAPI	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7458000	22,22	16,57
Auxiliar	00000367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,1140000	91,17	10,39
Insumo								
						MO sem LS =>	12,73	12,73
						LS =>	15,99	15,99
						MO com LS =>	14,28	14,28
						LS com LS =>	17,72	17,72
						Valor com BDI =>		27,00
								83,87



42-011.949/0001-377
L SILVA MACHADO
Cnpj. Novo Recife, Q.P. - C 08 - Meio-Paró
CEP: 64.809-900 - PIAUÍ - BRASIL

COMPOSIÇÕES

1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	10536ADAPTA	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MES	1,00000000	4.307,80	4.307,80		
Composição Auxiliar	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,00000000	115,81	2.316,20		
Composição Auxiliar	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	28,18	1.127,20		
Composição Auxiliar	88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	21,61	864,40		
7.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	94273 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	M	1,00000000	43,34	43,34			
Composição Auxiliar	88629 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,00200000	699,65	1,39			
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,39400000	17,43	6,86			
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,39400000	22,35	8,80			
Insumo	00000370 SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,00770000	90,00	0,63			
Insumo	00004059 SINAPI	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 15/ 12* CM (H X L1/L2)	Material	M	1,00500000	25,54	25,66			
						MO sem LS =>	5,39	LS =>	6,04 MO com LS =>	11,43
						Valor do BDI =>	10,21	Valor com BDI =>	53,55	

42.011.949/0001-37
L SILVA MESQUITA EIRELI
Cnpj: Novo Estado, Q.P. - C-08 - Melanópolis
CEP: 64.808-425 - Crato, PI



[Handwritten signatures and initials]

COMPOSIÇÕES

1.1	Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
		10536	ADAPTA	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MES	1,00000000	4.307,80	4.307,80
	Composição Auxiliar	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,00000000	115,81	2.316,20
	Composição Auxiliar	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	28,18	1.127,20
	Composição Auxiliar	88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	21,61	864,40
7.5	Composição			Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
		94984	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_07/2016	PISO - PISOS	m²	1,00000000	116,29	116,29
	Composição Auxiliar	94984	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/AREIA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,09850000	578,10	56,94
	Composição Auxiliar	88252	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,13010000	22,10	2,87
	Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,31830000	17,43	5,54
	Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,18820000	22,35	4,20
	Insumo	00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,00170000	9,14	0,01
	Insumo	00005068	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,02400000	22,34	0,53
	Insumo	00004509	SINAPI	SARRAFO 2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,25000000	5,33	1,33
	Insumo	00004517	SINAPI	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA 2,5 X 7,5* CM (1 X 3") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	0,20000000	3,68	0,73

42.011.949/0001-37
L SILVA MEQUITA EIRELI
Conj. Novo Retiro, Q.P. - C.08 - Meladão
CEP: 64.808-895 - Fátima-Pi



22

Handwritten signatures and initials.

COMPOSIÇÕES

1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10536ADAPTA	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MES	1,00000000	4.307,80	4.307,80
Auxiliar	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,00000000	115,81	2.316,20
Composição	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	28,18	1.127,20
Auxiliar	88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	21,61	864,40
Composição	00007156	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-198, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	Material	m²	1,08160000	40,81	44,14
Insumo					LS =>	7,68	MO com LS =>	14,52
							Valor do BDI =>	143,68

7.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	94274	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	M	1,00000000	46,88	46,88
Composição	88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,00200000	699,65	1,39
Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,48300000	17,43	8,41
Composição	86369	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,48300000	22,35	10,79
Auxiliar	00000370	SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,00700000	90,00	0,63
Insumo	00004059	SINAPI	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 15/ 12* CM (H X L 1/L2)	Material	M	1,00500000	25,54	25,66
					LS =>	7,39	MO com LS =>	13,98
							Valor do BDI =>	57,92

42.011.949/0001-37
 L. SILVA MESQUITA EIRELI
 Conj. Novo Retiro, Q.P. - C.08 - Metadão
 CEP: 64.808-835 - Florianópolis



28
 [Handwritten signature]

COMPOSIÇÕES

1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	10536ADAPTA	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MES	1,00000000	4.307,80	4.307,80		
Composição Auxiliar	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,00000000	115,81	2.316,20		
Composição Auxiliar	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	28,18	1.127,20		
Composição Auxiliar	88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	21,61	864,40		
7.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	101094- Próprio SINAPI-	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, EM PLACAS DE CONCRETO 30X30CM	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	M	1,00000000	31,61	31,61			
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,21800000	17,43	3,79		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,43700000	22,35	9,76		
Insumo	00037595	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	Material	KG	1,21500000	2,21	2,68		
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	0,24000000	0,94	0,22		
Insumo	9759	ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, dim 30x30 cm - para deficiente visual	Material	m²	0,30000000	50,54	15,16		
					MO sem LS =>	4,65	LS =>	5,21	MO com LS =>	9,86
					Valor do BDI =>	7,44	Valor com BDI =>	39,05		



42.011.949/0001-37
L. SILVA MELO DOUTA EIRELI
R. Nova República, 100 - C. 03 - Meladão
L. CEP 66.815-225 - Florianópolis-PI

COMPOSIÇÕES

1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	10536ADAPTA	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MES	1,00000000	4.307,80	4.307,80	
Composição Auxiliar	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,00000000	115,81	2.316,20	
Composição Auxiliar	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	28,18	1.127,20	
Composição Auxiliar	88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	21,61	864,40	
8.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	100621 ADAPTADA.	POSTE DE AÇO GALVANIZADO, H=6M, INCLUSIVE LUMINÁRIAS EM LED - FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,00000000	4.684,36	4.684,36		
Composição Auxiliar	5928	SINAPI GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG. MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,18000000	281,08	50,59		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,93100000	18,48	17,20		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,02500000	22,58	68,30		
Composição Auxiliar	91927	SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO 2,5 MM² - ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	13,00000000	4,49	58,37		
Composição Auxiliar	96985	SINAPI HASTE DE ATERRAMENTO 5/8" PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,00000000	91,77	91,77		
Composição Auxiliar	101657	SINAPI LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 98 W ATÉ 137 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	2,00000000	645,03	1.290,06		
Composição Auxiliar	101637	SINAPI BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 1,50 M, PARA FIXAÇÃO EM POSTE METÁLICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	2,00000000	126,53	253,06		
Insumo	00039746	SINAPI CHUMBADOR DE AÇO, 1" X 600 MM, PARA POSTES DE AÇO COM BASE, INCLUSO PORCA E ARRUELA	Material	UN	4,00000000	283,99	1.135,96		
Insumo	00014166	SINAPI POSTE CONICO CONTINUO EM AÇO GALVANIZADO, RETO, ENGASTADO, H = 7 M, DIAMETRO INFERIOR = 125* MM	Material	UN	1,00000000	1.719,05	1.719,05		
				MO sem LS =>	75,42	LS =>	84,59	MO com LS =>	160,01
				Valor do BDI =>	1.103,63	Valor com BDI =>		5787,99	
								70,00	
8.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	91929	SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (INTERLIGAÇÃO DOS POSTES - MEIO SUBTERRANEO)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,00000000	6,63	6,63		

42.011.949/0001-37
L SILVA MESSQUITA EIRELI
Cnpj. Novo Refrto, Q.P. C 08 - Meliadao
CEP: 64.066-000 - Pajeu do Piaui



COMPOSIÇÕES

1.1	Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	10536ADAPTA	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MES	1,00000000	4.307,80	4.307,80
	Auxiliar	90778 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,00000000	115,81	2.316,20
	Auxiliar	90776 SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	28,18	1.127,20
	Auxiliar	88326 SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	21,61	864,40
	Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,04000000	22,58	0,90
	Auxiliar	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,04000000	18,48	0,73

M. M. M.
 31

42.011.949/0001-37
 L. SILVA MEQUITA EIRELI
 Conj. Novo Pajeú, Q.P. - C 08 - Melabão
 CEP: 64.808-835 - Ffntmnc-PI

CPL PAJEÚ DO PIAUÍ
 Fls: _____
 Rub: _____

COMPOSIÇÕES

1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10536ADAPTA	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MES	1,0000000	4.307,80	4.307,80
Composição Auxiliar	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,0000000	115,81	2.316,20
Composição Auxiliar	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,0000000	28,18	1.127,20
Composição Auxiliar	88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,0000000	21,61	864,40
Insumo	00001021	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 4 MM2	Material	M	1,1900000	4,17	4,96
Insumo	00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,0090000	5,02	0,04
			MO sem LS =>		LS =>	0,62	MO com LS =>	1,18
			Valor do BDI =>					8,19

8.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	3342	ORSE	Fornecimento de cabo multiplexado para rede 2x1x16+16mm2 (REDE DE DISTRIBUIÇÃO ATE POSTE DA PRAÇA) AEREA	Conversão InfoWOrca	m	1,0000000	9,20	9,20
Insumo	4621	ORSE	Cabo de aluminio 0,6/1kv multiplexados 2x1x16 +16mm²	Material	m	1,0000000	9,20	9,20
			MO sem LS =>		LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>					8,19

8.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	102487	SINAPI	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. (CHUMBADOR DOS POSTES)	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	667,78	667,78
Composição Auxiliar	90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,6377000	0,56	0,35
Composição Auxiliar	90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,2198000	1,48	0,32
Composição Auxiliar	94963	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3:4:3:5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,8050000	527,29	424,46
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	6,4684000	17,43	112,74
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,6702000	22,35	87,32
			Valor do BDI =>					11,36



Handwritten signature and initials.

42.011.949/0001-37
L SILVA MACHADO
Cont. Novo Retiro, O.P. - C.08 - Floripa
CEP: 64.809-915 - Floripa - Piauí

COMPOSIÇÕES

1.1	Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
		10536ADAPTA	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MES	1,00000000	4.307,80	4.307,80
	Composição Auxiliar	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,00000000	115,81	2.316,20
	Composição Auxiliar	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	28,18	1.127,20
	Composição Auxiliar	88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	21,61	864,40
	Composição Insumo	00004730	SINAPI	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDAÇÃO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Material	m³	0,45430000	203,83	92,59
					MO sem LS =>	LS =>	77,01	MO com LS =>	145,67
					Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	825,10

8.6	Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
		97896	SINAPI	CAIXA ENTERRADA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. (INPEÇÃO DA INSTALAÇÃO DOS POSTES E ATERRAMENTO)	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,00000000	311,32	311,32
	Composição Auxiliar	5678	SINAPI	RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MIN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO, AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,01790000	145,51	2,60
	Composição Auxiliar	5679	SINAPI	RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MIN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO, AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,03660000	55,45	2,02
	Composição Auxiliar	101618	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL, AF_08/2020	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	0,02450000	201,17	4,92
	Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,03910000	17,43	0,68
	Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,04980000	22,35	1,11
	Composição Insumo	00041628	SINAPI	CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO, COM FUNDO E TAMPA, DIMENSÕES DE 0,40 X 0,40 X 0,40 M	Material	UN	1,00000000	299,99	299,99
					MO sem LS =>	LS =>	2,25	MO com LS =>	4,26
					Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	324,6677
					Total:				14,92

8.7	Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
		93008	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (INTERLIGAÇÃO DOS POSTES)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,00000000	14,92	14,92
	Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,11220000	22,58	2,53
	Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,11220000	18,48	2,07



42.011.949/0001-37
L SILVA MESQUITA EIRELI
Conj. Novo Retiro, Q P - C 08 - Meliãdo
CEP: 64.808-835 - Friburgo-PI

COMPOSIÇÕES

1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	10536ADAPTA	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MES	1,00000000	4.307,80	4.307,80		
Composição Auxiliar	90778 SIMAPI	SIMAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,00000000	115,81	2.316,20		
Composição Auxiliar	90776 SIMAPI	SIMAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	28,18	1.127,20		
Composição Auxiliar	88326 SIMAPI	SIMAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	21,61	864,40		
Composição Insumo	00002680 SIMAPI	SIMAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 1/2" SEM LUVA	Material	M	1,10000000	9,39	10,32		
					MO sem LS =>	1,56	LS =>	1,76	MO com LS =>	3,32
					Valor do BDI =>	3,51	Valor com BDI =>	18,43		

8.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	SIMAPI Próprio 101489 ADAPTADA	Próprio	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,00000000	875,79	875,79
Composição Auxiliar	88247 SIMAPI	SIMAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,38970000	18,48	7,20
Composição Auxiliar	88264 SIMAPI	SIMAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,50780000	22,58	79,20
Composição Auxiliar	91872 SIMAPI	SIMAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	6,05000000	14,48	87,60
Composição Auxiliar	91885 SIMAPI	SIMAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,00000000	9,24	9,24
Composição Auxiliar	91917 SIMAPI	SIMAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,00000000	15,65	15,65
Composição Auxiliar	91919 SIMAPI	SIMAPI	CURVA 180 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,00000000	17,79	17,79
Composição Auxiliar	91933 SIMAPI	SIMAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	11,00000000	15,03	165,33
Composição Auxiliar	93659 SIMAPI	SIMAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,00000000	25,19	25,19
Composição Auxiliar	96977 SIMAPI	SIMAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA, SEM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,95000000	60,78	119,52
Composição Auxiliar	96986 SIMAPI	SIMAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 3/4" PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,00000000	136,65	136,65
Composição Insumo	00001094 SIMAPI	SIMAPI	ARMACAO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO 3/16" COM 1 ESTRIBO, SEM ISOLADOR	Material	UN	1,00000000	16,73	16,73
Composição Insumo	00003398 SIMAPI	SIMAPI	ISOLADOR DE PORCELANA, TIPO ROLDANA, DIMENSOES DE 72" X 72" MM, PARA USO EM BAIXA TENSÃO	Material	UN	1,00000000	1,77	1,77



42.011.949/0001-37
L SILVA AQUITA EIRELI
Cont. Novo Relato, Q.P. - C.08 - Meliãdo
CEP: 64.808-835 - E-mail: cpl@piaui.com.br

Handwritten signatures and initials.

COMPOSIÇÕES

1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10536ADAPTA	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MES	1,00000000	4.307,80	4.307,80
Composição Auxiliar	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,00000000	115,81	2.316,20
Composição Auxiliar	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	28,18	1.127,20
Composição Auxiliar	88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	21,61	864,40
Insumo	00004346	SINAPI	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA PARCIAL, DIAMETRO 5/8", COMPRIMENTO 6", COM PORCA E ARRUELA DE PRESSAO MEDIA	Material	UN	3,00000000	11,01	33,03
Insumo	00011267	SINAPI	ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATAO POLIDO, DIAMETRO NOMINAL 5/8", DIAMETRO EXTERNO = 34 MM, DIAMETRO DO FURO = 17 MM, ESPESSURA = 2,5" MM	Material	UN	2,00000000	1,15	2,30
Insumo	00011864	SINAPI	CONNECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATE 95 MM2	Material	UN	1,00000000	41,34	41,34
Insumo	00011950	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	4,00000000	0,22	0,88
Insumo	00014153	SINAPI	FITA METALICA PERFORADA, L = 18" MM, ROLO DE 30 M, CARGA RECOMENDADA = 30* KGF	Material	UN	0,06000000	55,49	3,32
Insumo	00034643	SINAPI	CAIXA DE INSPECAO PARA ATERRAMENTO E PARA RAIOS, EM POLIPROPILENO, DIAMETRO = 300 MM X ALTURA = 400 MM	Material	UN	1,00000000	35,08	35,08
Insumo	00039808	SINAPI	CAIXA PARA MEDIDOR MONOFASICO EM POLICARBONATO / TERMOPLASTICO, PARA ALOJAR 1 DISJUNTOR (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)	Material	UN	1,00000000	77,51	77,51
Insumo	00039996	SINAPI	VERGALHAO ZINCADO ROSCA TOTAL, 1/4 " (6.3 MM)	Material	M	0,16640000	4,81	0,80
Insumo	00039997	SINAPI	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1/4"	Material	UN	2,00000000	0,33	0,66
						MO sem LS =>	77,62	LS =>
						Valor do BDI =>	206,33	Valor com BDI =>
9.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	102492	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICACAO MANUAL, 3 DEMAOES, INCLUSO FUNDO PREPARADOR, (BORDA DA PRAÇA E PASSARELA VERMELHA, CONFORME PROJETO)	PINT - PINTURAS	m²	1,00000000	19,64	19,64
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,15200000	17,43	2,64
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,36500000	23,41	8,54
Composição Auxiliar	00012815	SINAPI	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	Material	UN	0,01000000	9,62	0,96
Insumo	00006085	SINAPI	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	Material	L	0,16000000	7,28	1,16
Insumo	00007348	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	Material	L	0,53400000	13,51	7,21
						MO sem LS =>	3,70	LS =>
						Valor do BDI =>	4,15	MO com LS =>
						Valor com BDI =>	1.082,12	1.082,12



42.011.949/0001-37
L SILVA & AQUITA EIRELI
Com. Novo Retiro, Q.P. - C.09 - Meladão

COMPOSIÇÕES

1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10536ADAPTA	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MES	1,00000000	4.307,80	4.307,80
Composição	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,00000000	115,81	2.316,20
Auxiliar	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	28,18	1.127,20
Composição	88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	21,61	864,40
Auxiliar								
				Valor do BDI =>		Valor com BDI =>		24,26
10.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF. _05/2018	URBA - URBANIZAÇÃO	m²	1,00000000	14,84	14,84
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,15640000	17,43	2,72
Auxiliar	88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,03910000	18,14	0,70
Composição	00003324	SINAPI	GRAMA BATATAIS EM PLACAS, SEM PLANTIO	Material	m²	1,00000000	11,42	11,42
Auxiliar								
Insumo								
				MO sem LS =>		1,10		LS =>
				MO com LS =>		1,23		2,33



Handwritten signatures and initials in blue ink.

42.011/2019/0001-37
L SILVANA MESQUITA EIRELI
Com. Novo Retiro, Q.P. - C-08 - Itaipava
CEP: 64.818-935 - Fortaleza-Pi

COMPOSIÇÕES

1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10536ADAPTA	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MES	1,00000000	4.307,80	4.307,80
Composição Auxiliar	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,00000000	115,81	2.316,20
Composição Auxiliar	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	28,18	1.127,20
Composição Auxiliar	88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	21,61	864,40
				Valor do BDI =>	3,49	Valor com BDI =>		18,33
10.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89448	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	1,00000000	15,41	15,41
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,02820000	21,73	0,61
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,02820000	17,70	0,49
Insunmo	00038383	SINAPI	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,00660000	2,35	0,01
Insunmo	00009874	SINAPI	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM, ÁGUA FRIA (NBR-5648)	Material	M	1,04930000	13,63	14,30
				MO sem LS =>	0,38	0,43	MO com LS =>	0,81
				Valor do BDI =>	3,63	Valor com BDI =>		19,04

10.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95676	SINAPI	CAIXA EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO PARA ABRIGO DO PONTO D'ÁGUA - ACOPLAR A MANGUEIRA DE JARDINAGEM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,00000000	116,18	116,18
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,21690000	21,73	4,71
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,21690000	17,70	3,83
Insunmo	00011862	SINAPI	CAIXA PARA HIDROMETRO CONCRETO PRE MOLDADO, "0,24 M X 0,45 M X 0,30" M (L X C X A)	Material	UN	1,00000000	107,64	107,64
				MO sem LS =>	2,98	3,35	MO com LS =>	7,03
				Valor do BDI =>	27,37	Valor com BDI =>		143,55
10.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
				Valor do BDI =>		Valor com BDI =>		



42.011.949/0001-37
L. SILVA M. AQUITA EIREL
Cont. Novo Relfro, Q.P. - C.03 - Meladão
CEP: 84.808-83F - PIAUÍ - PI

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

COMPOSIÇÕES

1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10536ADAPTA	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MES	1,0000000	4.307,80	4.307,80
Composição Auxiliar	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,0000000	115,81	2.316,20
Composição Auxiliar	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,0000000	28,18	1.127,20
Composição Auxiliar	88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,0000000	21,61	864,40
Composição	89623	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	18,16	18,16
Composição Auxiliar	88257	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1400000	21,73	3,04
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1400000	17,70	2,47
Composição Auxiliar	0000122	SINAPI	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM "650" GR	Material	UN	0,0176000	59,63	1,04
Insumo	00038383	SINAPI	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,0236000	2,35	0,05
Insumo	00020083	SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0210000	67,56	1,41
Insumo	00007141	SINAPI	TE SOLDÁVEL, PVC, 90 GRAUS, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	Material	UN	1,0000000	10,15	10,15
						MO sem LS =>	1,92	
						LS =>		
						MO com LS =>	2,16	
						Valor de BDI =>	4,27	
						Valor com BDI =>	22,43	

10.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	103038	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, COM VOLANTE, 1 1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	45,31	45,31
Composição Auxiliar	88257	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2021000	21,73	4,39
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2021000	17,70	3,57
Insumo	00003148	SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	Material	UN	0,0168000	14,86	0,24
Insumo	00011669	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, ROSCAVEL, DN 1 1/4", COM CORPO DIVIDIDO	Material	UN	1,0000000	37,11	37,11
						MO sem LS =>	2,78	
						LS =>		
						MO com LS =>	3,11	
						Valor de BDI =>	10,67	
						Valor com BDI =>	55,98	

10.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89570	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 1 1/2", INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	11,99	11,99
Composição Auxiliar	88257	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0659000	21,73	1,43
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0659000	17,70	1,16



42.011.949/0001-37
L SILVA MESQUITA EIRELI

COMPOSIÇÕES

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
1.1	10536ADAPTA	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MES	1,00000000	4.307,80	4.307,80
Composição	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,00000000	115,81	2.316,20
Auxiliar	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	28,18	1.127,20
Composição	88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	21,61	864,40
Auxiliar	00000110	SINAPI	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 40 MM X 1 1/2", PARA AGUA FRIA	Material	UN	1,00000000	7,90	7,90
Composição	00000122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	Material	UN	0,01060000	59,63	0,63
Auxiliar	00038383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,01570000	2,35	0,03
Composição	00020083	SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,01250000	67,56	0,84
Auxiliar				MO sem LS =>	LS =>	1,01	MO com LS =>	1,91
				Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	14,81

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
10.7	89497	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,00000000	11,61	11,61
Composição	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,10470000	21,73	2,27
Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,10470000	17,70	1,85
Composição	00000122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	Material	UN	0,01180000	59,63	0,70
Auxiliar	00003535	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	Material	UN	1,00000000	5,82	5,82
Composição	00038383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,01570000	2,35	0,03
Composição	00020083	SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,01400000	67,56	0,94
Auxiliar				MO sem LS =>	LS =>	1,61	MO com LS =>	3,05
				Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	14,34

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
10.8	99811	SINAPI	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. (LIMPEZA GERAL DA PRAÇA)	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,00000000	2,87	2,87
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,16500000	17,43	2,87
Auxiliar				MO sem LS =>	LS =>	1,03	MO com LS =>	1,96
				Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	3,83

42.011.949/0001-37
L SILVA RESQUITA EIREL
Comj. Novo Relizto, Q.P. - C.08 - Italação
CEP: 64.803-815 - Floriano-PI

PAJEÚ DO PIAUÍ
RUB: _____
RUB: _____



CONSTRUTORA
Isadora



- ✓ Declaramos que estão inclusas nos preços propostos todas as despesas, como impostos, tarifas, taxas, seguros, fretes e demais encargos.
- ✓ Declaramos caso sejamos vencedora da licitação, executaremos os serviços de acordo com os detalhes executivos, especificações técnicas e quantitativas fornecidas pela PMPP pelos preços unitários e nos prazos constantes de nossa PROPOSTA.
- ✓ A proponente Declara que conhece e aceita todas as regras determinadas pela Administração através do edital do **TOMADA DE PREÇOS N° 0011/2022** e seus anexos;
- ✓ Declaramos que cumprimos todos os prazos estabelecidos no Edital e seus Anexos, bem como o compromisso de entrega dos serviços, sem custos adicionais e independentemente da quantidade.
- ✓ Declaramos o compromisso de prestação de serviço dentro do município de PAJEÚ DO PIAUÍ-PI, Declaramos que não há sócios, gerentes ou diretores da licitante que sejam cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau de servidores ocupantes de cargos de direção, chefia ou assessoramento dos diversos órgãos do município de PAJEÚ DO PIAUÍ -PI;
- ✓ Declaramos que os produtos e materiais a serem fornecidos e dos serviços a serem prestados, contra qualquer defeito de fruição, uso, gozo, disposição, fabricação, manuseio indevido, ou de que possa resultar danos a terceiros, bem como a quem deles faça uso sob pena de constatada alguma imperfeição, ter os produtos devolvidos e/ou os serviços rejeitos, com imputação das penalidades de Lei à licitante e a quem for considerado responsável.

Pajeú do Piauí (PI), 09 de dezembro de 2022

L SILVA MESQUITA EIRELI

CNPJ: 42.011.949/0001-37

Leiliany Silva Mesquita

Empresária Individual

CPF: 005.896.053-80

RG: 2.415.539 SSP/PI

42.011.949/0001-37
L SILVA MESQUITA EIRELI
Conj. Novo Retiro, Q.P - C 08 - Meladão
CEP: 64.808-835 - Floriano-PI